Motoori Norinaga viết Man.yôshuu tama no ogoto (1779) để tìm hiểu cái hay cái đẹp của Man.yôshuu qua thơ 4 quyển đầu. Cần kể thêm Man.yôshuu tomoshibi (Vạn Diệp Tập đăng, 1822) của Fujitani Mitsue, Man.yôshuu Kogi (Vạn Diệp Tập Cổ Nghĩa) của Kamochi Masazumi đều là những tác phẩm chú thích giá trị. Tác phẩm sau cùng ra đời năm Bunsei thứ 10 (1827), qua nhiều lần tu chính và tăng bổ, đã hoàn tất việc khảo sát toàn tập Man.yôshuu với phương pháp điều tra thấu đáo và đưa ra nhiều ý kiến độc đáo.

Thời cận đại có sự góp mặt của các nhà thơ, nhà giáo dục, nhà dân tộc học như các ông Kagawa Kageki, Orikuchi Shinobu, Hisamatsu Sen.ichi, Saitô Mokichi, Yamamoto Kenkichi.

Công chúa vốn là con Tenmu và Nukata, nếu Tenji cưới cháu gái về cho Ôtomo chắc ý muốn trấn an ông em đầy tham vọng là Tenmu, người đã bị mất cơ hội nối ngôi vì đưa cháu trai. Tương truyền khi cha và chồng tranh chấp, công chúa đã đứng về cánh cha và làm nội ứng. Chồng thua trận và chết lúc bà mới khoảng 24 tuổi và mang thai con trai là hoàng tử Kadono. Năm Tenmu thứ 7 (678), lúc nhà vua chuẩn bị chuyến ngự du về căn cứ cũ là Yoshino thì có tin Công chúa chết. Người ta nghĩ bà đã có thể tự tử. Hoàng tử Takechi cũng cùng tuổi với Tochi và là người đã giúp cha diệt được Ôtomo. Hoàng tử có làm 3 bài thơ thương khóc, đầy tình ý và nuối tiếc.

櫛も見じ屋内も掃かじ草枕旅行く君を齋ふと思ひて

Phiên âm:

Kushi mo miji / yanuchi mo hakaji / kusamakura / tabiyuku kimi wo / iwafu (u) to
mohite

Diễn ý :

¹¹ Kunimitsu Shiro, sách đã dẫn, quyển thượng, trang 350.

¹² Có thuyết cho là thơ tiễn sứ thần Ôtomo no Kojihhi no Sukune sang nhà Đường trong chuyến đi năm Tenpyô Shôho thứ 4 (752).

Từ ngày anh ra đi em không màng cầm lấy chiếc lược gỡ đầu và cũng không thèm quét dọn nữa. Nhà cửa thế nào vẫn để vậy cho đến lúc anh về. Em chỉ biết khẩn nguyện sao cho trong bước lữ hành anh được bình yên vô sự.

Tạm dịch thơ :

Từ ngày anh lên đường / Gương lược em không màng / Nhà bỏ mặc chẳng quét / (Ngày đêm trông ngóng chàng) / Lòng dạ chỉ khẩn nguyện / Anh đi cho bình an /

Tiếp theo đây là bài thơ mà Yamanoue no Okura đã nói thay cho vợ sứ thần Tajihhi no Hironari, hình dung nỗi mừng vui của bà khi sẽ đón chồng trở về bình yên vô sự trong bài thơ tiễn biệt đọc lên ở buổi tiệc xuất hành năm Tempyô thứ 5 (733) ở nhà Okura . Thời ấy, vợ người đi sứ tuy ngoài mặt hãnh diện với làng nước nhưng bên trong đều khóc thầm vì có thể trở thành góa bụa bất cứ lúc nào. Là người đã từng đi sứ (chuyến năm 701 tức 30 năm về trước) Okura hiểu rõ tình cảnh của họ hơn ai hết.

Bài 5-896:

Nguyên văn (dạng Man.yôgana):